BONNEAU Jérome

Ingénieur 3°™ Année

DEMARRAGE ET SUIVI D'UNE
STATION, EN PHASE DE LANCEMENT,

TYPE BIOREACTEUR A MEMBRANE

Boscher

Promotion 1996 - 1999




BONNEAU Jéréme Boscher Volailles — Groupe GLON

SOMMAIRE

RESUME

INTRODUCTION

. CONTEXTE ET OBJECTIFS DE L'ETUDE

PRESENTATION RAPIDE DE LA SOCIETE

LE CONTEXTE LEGISLATIF
I'arrété d'autorisation d'exploiter

L'autosurveillance

L’EFFLUENT

Volume et homogénéité de I’effluent a traiter

Nature de I’effluent a traiter

Situation avant la construction de la nouvelle unité de traitement

Parametres de la pollution

V. DESCRIPTION DU PROCESS "BOSCHER VOLAILLES"

1.

a)
b)

a)

a)
b)

a)

VI.

EME

le Pré-Traitement
Généralités
Description
[...]
autorise depuis le 31 mars 1999 une activité de 40 000 tonnes de carcasses en abattage et

EME Démarrage et suivi d’une station de type Bioréacteur a membranes 7145



BONNEAU Jéréme Boscher Volailles — Groupe GLON Mars/Ao(t 99

35 000 tonnes en découpe et de respectivement 50 000 et 45 000 a compter du 1* Mai
2000.

Cette extension d’activité était soumise a la construction d’une nouvelle unité de
traitement des effluents, puisque la station communale ne pouvait accepter un flux polluant

plus élevé.

Le nouvel arrété impose bien évidemment des conditions particuliéres
d'exploitation pour la nouvelle station et des valeurs limites de rejet dans I'environnement,
tant en terme quantitatif que qualitatif. Ces valeurs sont soumises & un autocontrole strict
(complété périodiquement par le contréle d'un laboratoire extérieur) et font I'objet d'un

rapport transmis régulierement a la DSV (Direction des Services Vétérinaires).

2. L'AUTOSURVEILLANCE

L'autosurveillance n'est pas en soi une nouveauté. C'est le terme qui qualifie le
mieux la tache de I'exploitant qui vérifie quotidiennement la bonne marche des ouvrages et
des équipements dont il est responsable et qui en tire des informations et des
enseignements pour les maintenir au niveau optimal d'efficacité et de fiabilité.

Ce qui a changé, avec les arrétés du 22 décembre 1994 qui transposent
concrétement la directive européenne 91/271 relative au traitement des eaux résiduaires,
c'est la place que prend cette autosurveillance dans les procédures de vérification de
I'efficacité des systémes d'assainissement ; I'administration déroge en effet ici au principe
que I'on ne peut étre a la fois juge et partie dans le contrdle des performances. Cependant
elle introduit en contrepartie une definition precise des actions et des moyens qui y sont

associés et conduit, de fait, a imposer une démarche de type Assurance Qualité.

EME Démarrage et suivi d’une station de type Bioréacteur a membranes 8/45



BONNEAU Jéréme Boscher Volailles — Groupe GLON Mars/Ao(t 99

Ainsi, le programme d'autosurveillance des consommations et des rejets est realisé

dans les conditions suivantes :

PERIODICITE VALEURS GUIDES
PARAMETRES DU CONTROLE |  (pour 40000 (pour 50 000
tonnes autorisées) | tonnes autorisées)
CONSOMMATION Volume (m®) Continu 510 (55jours) | 640 (5.5 jours)
Volume (m3) Continu 400 (7 jours) 500 (7 jours)
pH Continu 55a8.5 55a8.5
MES (mg/L et kg/j) |1 fois/semaine 30 30
REJETS DCO (mg/L et kg/j) 1 fois/jour 90 90
DBOs (mg/L et kg/j) | 1 fois/semaine 20 20
(Points 1, 2, 3)* | NTK (mg/L etkg/j) | 1 fois/mois 10 10
Pt (mg/L et kg/j) 1 fois/mois 3 3

(*) Point 1 : entrée Bassin Tampon, Point 2 : sortie effluent traité, Point 3 : sortie vers ruisseau.

Le suivi est ainsi réalisé sur chacun des points 1, 2 et 3 (pour le point 3 valable
uniquement a partir de 50 000 tonnes) a partir d'échantillons préleves sur une durée de 24

heures, a jours décalés, proportionnellement au débit et conservés en enceinte réfrigéerée.

Les résultats de ces mesures sont transmis mensuellement a l'inspecteur des
installations classées, accompagnés de commentaires sur les causes des dépassements
constatés ainsi que sur les actions correctives mises en ceuvre ou envisagées.

Quatre visites seront effectuees chaque années aux frais de I'exploitant par un
organisme agréé par le Ministére de I'Environnement.

C'est ainsi qu'un autre volet de ma mission se dessine : la mise en ceuvre de

I'autosurveillance sur la station.

EME Démarrage et suivi d’une station de type Bioréacteur a membranes 9/45



BONNEAU Jéréme Boscher Volailles — Groupe GLON Mars/Ao(t 99

IV. L'EFFLUENT

1. VOLUMEET HOMOGENEITE DE L'EFFLUENT ATRAITER

L’ abattoir Boscher Volailles, produit exclusivement du poulet, et ceci a raison
d’environ 90 000 volailles par jour (soit environ 160 tonnes/jour). La production est a ce
titre trés constante en quantité et totalement monoproduit, de la découle donc une qualité
d’effluent sortie usine relativement constante. Les consommations d’eau sont elles aussi
relativement constantes, se situant autour de 600 m3/jour. Nous obtenons donc un flux de
pollution entrant a la station relativement constant.

L’abattoir fonctionne 15h en journée de 4h du matin a 19 h le soir, une phase de
lavage de 9h est ensuite initiée, par une société extérieure.

Pendant la journée, les lignes de production fonctionnent en continu, I’effluent brut
est acheminé directement a la station a un débit voisin de 30 m3/h.

Pendant la nuit, la société de nettoyage consomme entre 110 et 120m3 d’eau.

2. NATURE DE L'EFFLUENT A TRAITER
Outre I’eau utilisée pour la production (bacs d’échaudage, lavages carcasses apres

éviscération, etc ...), on distinguera entre autres, I’eau utilisée pour le lavage des camions
et du quai de déchargement des volailles vivantes,
I’eau des laveuses de caisses, les eaux de dégivrages
des congélateurs, les eaux issues du ressuage, les
eaux domestiques et eaux vannes ainsi que les eaux
de lavages du process en nuit (Cf. ci-contre photo de
moussage des machine lors du nettoyage nocturne).

Il est a noter que le sang est récupéré en cuve

et ne rentre pas dans I’effluent a traiter.

EME Démarrage et suivi d’une station de type Bioréacteur a membranes 10/45



BONNEAU Jéréme Boscher Volailles — Groupe GLON Mars/Ao(t 99

3. ITUATION AVANT LA CONSTRUCTION DE LA NOUVELLE UNITE DE TRAITEMENT

Apres prétraitement au sein de I’usine (tamis rotatif), les eaux usées industrielles
étaient rejetées dans le réseau d’assainissement collectif rejoignant un bassin tampon, puis
la station d’épuration communale située sur la zone d’activité.

De méme, les eaux usées domestiques étaient collectées, puis rejoignaient la station
d’épuration communale.

Les eaux pluviales étaient évacuées par un réseau eaux pluviales vers le ruisseau

« Saint-Guen »

4. PARAMETRES DE LA POLLUTION
Au vue de la complexité de caractérisation précise d'une eau usée industrielle,
certains parametres communs a toutes les stations, ont été retenus (ils sont généralement

exprimes en mg/L).

Les Matieres en Suspension (MES) : c'est la fraction non dissoutes de la pollution.

La circulaire du 4 novembre 1980 relative aux conditions de détermination de la qualité
minimale d'un rejet d'effluents précise : " Les matieres en suspension, et particuliérement la
fraction decantable de celles-ci, peuvent constituer, a l'aval du rejet, des depdts qui
empéchent la vie d'une faune et d'une flore benthiques normales et qui dégradent la qualité
de l'eau sous-jacente par le produit des fermentations. Les MES contribuent aussi a
déséquilibrer le milieu aquatique en accroissant la turbidité et peuvent avoir un effet

néfaste direct sur l'appareil respiratoire des poissons.”

La Demande Biologique en Oxygéne (DBO) : est un parametre global qui exprime
la quantité d'oxygéne qu'une biomasse épuratrice va consommer pour décomposer les
matiéres organiques contenues dans I'effluent. Elle est donc représentative de la somme des

matiéres organiques biodégradables. Elle est généralement mesurée en 5 jours (DBOs).

La Demande Chimigue en Oxygene (DCO) : est, elle, représentative de la quantité

de matiere organique oxydable par voie chimique. Le rapport entre ces deux parametres

peut donner une idée de la biodégradabilité de I'effluent. La circulaire déja citée rappelle :

EME Démarrage et suivi d’une station de type Bioréacteur a membranes 11/45



BONNEAU Jéréme Boscher Volailles — Groupe GLON Mars/Ao(t 99

"La DBO et la DCO sont deux moyens d'apprécier la teneur en matiéres organiques
oxydables. La dégradation de celles-ci dans le milieu naturel s'accompagne d'une
consommation d'oxygéne et peut entrainer un abaissement excessif de la concentration

d'oxygene dissous."
L'Azote : peut se trouver sous forme minérale (ammoniacal, nitrate) ou organique.
La présence d'azote organique ou ammoniacal se traduit par une consommation d'oxygene

dans le milieu naturel et par une entrave a la vie des poissons.

Le Phosphore : peut également se trouver sous forme minérale en provenance des

détergents ou des rejets industriels ou organique. EIément indispensable a la vie des algues,
la présence de phosphore entraine un risque d'eutrophisation du cours d'eau ou du lac, c'est
a dire qu'il peut se voir envahi par un développement excessif de la population algale.

EME Démarrage et suivi d’une station de type Bioréacteur a membranes 12/45



BONNEAU Jéréme Boscher Volailles — Groupe GLON Mars/Ao(t 99

V. DESCRIPTION DU PROCESS "BOSCHER VOLAILLES"

L'installation comporte essentiellement 4 stades que I'on distinguera pour rendre
compte du process. Tout d'abord le pré-traitement, puis le traitement biologique,

l'ultrafiltration et enfin I'osmose inverse.

1. LEPRE-TRAITEMENT

a) Généralités

Les objectifs du pré-traitement sont de trois ordres :
- Débarrasser I'effluent des grosses particules en suspension de maniére a
n'endommager ni les pompes ni les membranes,
- Séparer le maximum d'huiles et graisses du reste de I'effluent pour les
valoriser a part et/ou ne pas penaliser le rendement épuratoire global,
- Lisser les variations de débit et de concentration pour régulariser le flux
et le traitement.

Toute cette partie de l'installation a été dimensionnée pour le débit de pointe de 50 m3/h.

b) Description

L'effluent est généré au rythme de la production du site et passe tout d'abord sur un
tamis rotatif grossier installé dans I'usine et permettant de le débarrasser des plumes et tétes

de poulet. Le refus de dégrillage est alors évacué dans une benne de stockage puis détruit.

L'effluent passe ensuite par sécurité sur un tamis statique puis est acheminé vers la
station a proprement dite. Il arrive ainsi dans une fosse de relevage de 10 m3 dans laquelle
il est relevé par 3 pompes vers un tamis rotatif de maille 50 microns permettant d'éliminer

ce qui n'aurait pas été enlevé au préalable.

EME Démarrage et suivi d’une station de type Bioréacteur a membranes 13/45



BONNEAU Jéréme Boscher Volailles — Groupe GLON Mars/Ao(t 99

L'effluent dégrillé alimente ensuite un flottateur ayant pour but déliminer le
maximum d'huiles et de graisses par flottation a l'air dissous.

Le flottateur posséde un compresseur et un réservoir dair comprimé. L'effluent
sorti du flottateur est repompé en partie, lI'air comprimé est injecté a la sortie de cette
pompe et I'ensemble effluent + gaz dissous est renvoyé a la base du flottateur pour
entrainer les flottants a la surface.

Ainsi donc, les flottants sont raclés périodiquement par un systeme d'écope rotative
et envoyés dans une fosse a boues grasses pour étre traités séparément.

Cet appareil est en outre équipé d'une reprise des boues décantables (volume

négligeable) qui sont envoyées dans une fosse a boues lourdes.

Ainsi débarrassé d'environ 20% de sa pollution, I'effluent clarifié alimente
gravitairement un bassin tampon agité qui efface globalement les arréts de production du

week-end et des jours fériés, puisqu'il a un volume de 850 m3.

A partir de ce point le dimensionnement a été réalisé sur un débit moyen de 15
m3/h.

Deux pompes de reprise centrifuges submersibles sont installées dans le bassin
tampon (une en fonctionnement, une en secours), de maniére a alimenter le traitement

biologique. Cette alimentation se fait par niveau dans I'anoxie.

2. TRAITEMENT BIOLOGIQUE

a) Geénéralités

La concentration en azote de I'effluent étant au dessus de la concentration assimilée
lors de la biodégradation de la matiére carbonée (C/N = 20 ), le traitement biologique est
constitué de deux étapes distinctes de culture de micro-organismes qui permettent
I'élimination spécifique de l'azote en excés tout en garantissant I'élimination de la DCO

habituelle.

EME Démarrage et suivi d’une station de type Bioréacteur a membranes 14/45



BONNEAU Jéréme Boscher Volailles — Groupe GLON Mars/Ao(t 99

Le bassin aéré avec sa biomasse, permet d'abattre la DCO traditionnelle et de
transformer l'azote organique en azote ammoniacal (ammonification) puis en nitrates

(nitrification).

Le bassin non aéré (anoxie) permet ensuite de transformer les nitrates de I'effluent
brut et les nitrates produits dans le bassin a€ré, en nitrites puis en azote gazeux rejeté dans

I'atmospheére (dénitrification).

Le bassin d'anoxie est placé en amont du bassin aéré et recoit un recyclage des

boues, intense, de I'ordre de 400%.

b) Description

Le bassin d'anoxie (téte du traitement biologique) est alimenté par niveau en
effluent brut par I'intermédiaire de pompes immergées dans le bassin tampon. Ce réacteur
possede une agitation immergée et une mesure de potentiel d'oxydo-réduction permettant
de s'assurer que le milieu est bien désaturé en oxygene.

Une pompe de reprise submersible permet de renvoyer I'effluent dénitrifié vers le

bassin aéré.

Le bassin aéré, est constitué d'un ABRéacteur de 500
m? (cf. annexe et ci-contre) lequel contient un systéme interne J

de chutes d'eau et de cheminée d'accélération qui permet i| NSRRI

d'apporter environ 70 % de I'oxygéne nécessaire en brisant les % vk s

mousses simultanément. Une petite soufflante permet I'apport (UL el

complémentaire d'air nécessaire. L'injection se fait alors

directement dans la cheminée centrale. (Ci-contre : Schéma i ' f

de principe du systéeme d'aération ABR) \ )
Ce systeme d'aération est basé en grande partie sur la

loi de Henry relative au transfert de gaz dans un liquide en *T

fonction de la pression (ou de la hauteur d'eau).

EME Démarrage et suivi d’une station de type Bioréacteur a membranes 15/45



BONNEAU Jéréme Boscher Volailles — Groupe GLON Mars/Ao(t 99

3. ULTRAFILTRATION

a) Généralités

La séparation physique de la biomasse et de
I'effluent par ultrafiltration tangentielle utilise une
membrane organique semi-permeéable avec un seuil de

coupure de 40 kD. (cf. ci-contre une vue de la

membrane en microscopie électronique a balayage)

Cette séparation est basée sur le principe de la filtration tangentielle (cf. schéma ci

dessous).

hiembrane

FILTRATION TANGENTIELLE
FILTRATION FROMTALE

fig. 1 : deux principes de filtration

By

Les effluents a épurer s'écoulent parallelement a la surface membranaire afin

d'assurer le balayage de la membrane par un écoulement turbulent.
Ceci permet d'éviter I'accumulation des matieres organiques et/ou des matieres en
suspension sur la surface membranaire et donc de réduire le phénoméne de polarisation et

de retarder le colmatage de la membrane.

Le perméat ou filtrat traverse la membrane. Il est constitué de I'effluent épure et de

matieres dissoutes de faible poids moléculaire.

EME Démarrage et suivi d’une station de type Bioréacteur a membranes 16/45



BONNEAU Jéréme Boscher Volailles — Groupe GLON Mars/Ao(t 99

Le rétentat ou concentrat est constitué de la masse biologique qui tourne en rond sur

le bassin aéré sans surconcentration significative.

La membrane d'ultrafiltration est une barriére étanche entre la biomasse et I'effluent

épuré. (cf. schéma ci dessous)

MICROFILTRATION (0.2 -4 bar) ULTRAFILTRATION (2 - 16 bar)

Eau Sels Molécules Particules Bactéries Eau Sels Molgcules Particules

Grozses

Mermbrane

B 9 \ | hiembraneg

\\ \\
. N Petites
o M

fig. 2 : schéma de comparaison de 2 techniques de filtration

b) Description

L'ultrafiltration, installée dans le batiment technique, se répartit sur 3 lignes de

modules indépendantes, qui fonctionnent en boucle sur le bassin aére.

L'effluent traité, issu de la boucle par passage a travers les membranes, est envoyé
dans un bac de stockage de perméat qui permet l'aiguillage de I'effluent dans la direction

voulue.

Le perméat est utilisé par ordre préférentiel au lavage périodique des modules (ainsi
que les pousses a I'eau avant chaque démarrage en boues), a I'alimentation des circuits de
refroidissement de l'usine (via une osmose inverse) et au lavage des camions. Enfin, le

reste est rejeté dans le milieu naturel.

Le rétentat, constitué de boue concentrée, retourne alimenter le bassin aéré.

EME Démarrage et suivi d’une station de type Bioréacteur a membranes 17/45